arma que só pode ser utilizada pelas 
Forças Armadas, pelos órgãos de segurança pública e por pessoas físicas e 
jurídicas devidamente habilitadas, com energia cinética, medida na boca do 
cano, superior a 800J (oitocentos joules) para armas curtas, 1.800J (mil e 
oitocentos joules) para armas longas de alma raiada e 3.600J (três mil e 
seiscentos joules) para armas longas de alma lisa; 

VIII – arma de fogo obsoleta: arma de fogo que não se presta 
mais ao uso normal, devido a sua munição e elementos de munição não 
serem mais fabricados, ou por ser ela própria de fabricação antiga ou de 
modelo antigo e fora de uso;